

Vladimir RUSNAC:

„Armonizarea legislației cu acquis-ul UE este un efort complex, dar esențial pentru dezvoltarea pieței de capital din Moldova”

Anul 2025 a marcat câteva evenimente importante în sectorul financiar al Republicii Moldova, inclusiv adoptarea Strategiei de dezvoltare a pieței de capital și semnarea memorandumului privind deschiderea unei noi burse. Cu toate acestea, activitatea Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) depășește aceste momente vizibile, fiind concentrată pe un proces amplu și continuu: integrarea legislației naționale cu acquis-ul UE. Despre ritmul acestui proces și provocările care însoțesc armonizarea normativă, redacția ziarului Capital Market a discutat cu vicepreședintele CNPF, Vladimir Rusnac.



– Domnule Rusnac, procesul de armonizare a legislației Republicii Moldova cu acquis-ul UE este unul complex. Ce progrese a înregistrat CNPF în acest sens și care sunt angajamentele asumate? Cum evoluează implementarea acestora în practică?

– Într-adevăr, este un efort complex și multidimensional. Munca echipei CNPF s-a intensificat semnificativ începând cu anul 2022, odată cu obținerea de către Republica Moldova a statutului de țară candidată la aderarea la Uniunea Europeană. Putem vorbi despre trei etape-cheie în cadrul acestui proces:

1. Furnizarea răspunsurilor la chestionarele UE privind cererea de aderare;

2. Realizarea unui screening al legislației naționale, prin raportare la acquis-ul UE, care a inclus și prezentarea acestuia experților UE;

3. Inițierea procesului de transpunere a directivelor și regulamentelor europene, pe domeniile aflate în competența CNPF.

Este important de subliniat că doar în sectorul pieței de capital și al pensiilor facultative, avem peste 100 de acte legislative europene care trebuie analizate, transpuse și implementate. Acest lucru presupune elaborarea tabelor de concordanță, amendarea legislației existente și, în unele cazuri, elaborarea de acte noi de la zero.

– În contextul reglementării pieței de capital, ce modificări legislative și de reglementare sunt preconizate

în perioada următoare? Ce impact vor avea acestea asupra activității emitenților?

– Pentru a atinge obiectivul strategic de dezvoltare a unei piețe de capital robuste și funcționale, este esențial să ne aliniem la cadrul normativ al UE. Primul bloc legislativ important care urmează să fie implementat vizează transpunerea Directivei și Regulamentului UE privind piețele instrumentelor financiare (MiFID II). Aceasta presupune elaborarea unei noi legi a pieței de capital, care să reflecte în mod fidel cerințele și standardele europene. Scopul este de a crea un cadru juridic echivalent cu cel din UE, ceea

Continuare în pag. 2.

PIB-ul Moldovei a crescut ușor în trimestrul II 2025

Produsul Intern Brut al Republicii Moldova a înregistrat o creștere de 1,1% în trimestrul II 2025 comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, ajungând la 82,3 miliarde lei. Raportat la trimestrul anterior (ianuarie – martie 2025), PIB-ul a avansat cu 1,6%, confirmând semnale de relansare economică, după creșterea de 1,4% consemnată în primul trimestru al acestui an față de trimestrul IV al anului trecut.

Construcțiile au fost unul dintre pilonii principali ai acestei evoluții, cu un avans de peste 7%. Cea mai puternică dinamică s-a înregistrat în construcțiile rezidențiale, investițiile crescând cu 34%, pe fondul cererii pentru locuințe. Totodată, construcțiile de clădiri nerezidențiale au avansat cu 15%, evoluție susținută de politicile statului privind încurajarea reinvestirii profiturilor companiilor locale, dar și de implementarea Programului investițional 373 și mecanismului de ajutor de stat.

Sectorul energetic a avut, la rândul său, o contribuție spectaculoasă: producția și furnizarea de energie electrică, termică și gaze au crescut cu 20%, confirmând importanța investițiilor în infrastructura critică. Industria prelucrătoare și comerțul și-au revenit, iar

sectorul IT și comunicații a continuat să crească, cu o pondere de 7,2% la formarea PIB, consolidându-și rolul în economie.

Un semnal clar al schimbării structurale a economiei este evoluția serviciilor. În trimestrul II, exporturile de servicii au crescut cu aproape 10%, ajungând să reprezinte 16,9% din PIB și contribuind cu 1,6 puncte procentuale la creșterea economică. Practic, exporturile de servicii au depășit cu peste 26% valoarea exporturilor de bunuri și au ajuns să constituie 55,8% din totalul exporturilor de bunuri și servicii. Această tendință arată o transformare profundă a economiei Republicii Moldova, care se rezonează pe piețele externe prin servicii cu valoare adăugată mai mare, precum IT și comunicații.

Agricultura a înregistrat o scădere de peste 4%, pe fondul înghețurilor de primăvară. Transporturile și administrația publică au înregistrat și ele diminuări, temperând dinamica generală.

Activitatea investițională se menține pe un trend crescător: formarea brută de capital fix s-a majorat cu 26% în trimestrul II. Datele atestă creșteri la toate tipurile de investiții: în clădiri și construcții speciale (+24%), mașini și utilaje (+26%) și alte tipuri de investiții (+86%).

www.mded.gov.md



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://eminent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://eminent-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Tipar: Tipografia „Edit Tipar Grup” SRL

Vladimir RUSNAC:

„Armonizarea legislației cu acquis-ul UE este un efort complex, dar esențial pentru dezvoltarea pieței de capital din Moldova”

Continuare din pag. 1.

ce va facilita accesul firmelor de investiții și investitorilor din și către spațiul european. În același timp, emitenții naționali vor beneficia de oportunitatea a atrage capital mai ușor, având acces la un bazin mai larg de investitori, inclusiv posibilitatea listării pe piețele bursiere din UE. În acest proces, transparența și respectarea drepturilor acționarilor în cadrul societăților cotate sunt elemente esențiale, reprezentând pilonii fundamentali ai reglementării europene în domeniul pieței de capital.

– **Se prevăd schimbări semnificative în cadrul juridic aplicabil fondurilor de investiții și intermediarilor financiari (brokerilor)? Care sunt direcțiile principale ale acestor ajustări?**

– Da, sunt preconizate ajustări importante, atât pentru intermediarii financiari, cât și pentru fondurile de investiții, în scopul alinierii la standardele europene și consolidării încrederii în piața de capital. În ceea ce privește intermediarii financiari – în special brokerii – aceștia aplică deja, într-o oarecare măsură, acquis-ul european în domeniul normelor de conduită pe piață, transpus în perioada primului Acord de Asociere RM-UE din 2014. Însă, pentru a deveni cu adevărat competitivi în perspectiva aderării la UE, va fi necesară adaptarea la noi cerințe privind organizarea internă și conduita profesională, conform cadrului MiFID II. O noutate importantă este și faptul că CNPF lucrează la un proiect legislativ privind supravegherea bazată pe risc aplicabilă societăților de investiții. Acesta va fi supus consultărilor publice în curând. Considerăm că implementarea unei astfel de abordări – prin identificarea proactivă a riscurilor și aplicarea de măsuri preventive – va contribui la restabilirea încrederii investitorilor și la maturizarea pieței de capital.

În privința fondurilor de investiții, trebuie spus că lipsa acestora pe piața locală indică o vulnerabilitate. Este necesară o analiză atentă pentru a înțelege ce bariere legislative, instituționale sau de altă natură împiedică apariția și funcționarea acestora. La

nivel normativ, Republica Moldova dispune deja de un cadru parțial armonizat cu directivele UCITS și AIFIA. Fondurile de investiții sunt reglementate fragmentat prin Legea nr. 171/2012 privind piața de capital, care vizează fondurile clasice, și Legea nr. 2/2020 privind organismele de plasament colectiv alternative, care acoperă fondurile alternative, cum ar fi cele de capital de risc. Având în vedere această structură, este foarte probabil ca în viitor accentul să fie pus pe consolidarea reglementării într-un singur act normativ – cel mai probabil Legea nr. 2/2020 – care să devină instrumentul principal de reglementare a tuturor tipurilor de fonduri de investiții și a administratorilor acestora, pe baza unei armonizări depline cu legislația UE.

– **În privința fondurilor de pensii, ce acțiuni a întreprins CNPF pentru operaționalizarea acestui segment? Considerați că actualul cadru normativ este suficient de atractiv pentru a stimula lansarea fondurilor de pensii private?**

– Prin Legea nr. 198/2020, Comisia Națională a Pieței Financiare i-a fost atribuită competența de reglementare și supraveghere a fondurilor de pensii facultative, acestea reprezentând o componentă distinctă față de sistemul public de pensii. Până în prezent, CNPF a reușit să creeze cadrul normativ secundar necesar pentru înființarea și funcționalizarea acestor fonduri și a autorizat primul administrator de fonduri de pensii facultative. Este un pas important spre diversificarea opțiunilor de economisire pentru viitorii pensionari. În continuare, dezvoltarea efectivă a fondurilor – fie ocupaționale, fie individuale – va depinde în mare măsură de capacitatea administratorilor de a propune produse atractive, adaptate nevoilor și așteptărilor participanților. În sprijinul acestora, statul oferă deja unele facilități fiscale, atât pentru contribuțiile inițiale ale participanților, cât și pentru stimularea capitalizării fondurilor. Totodată, în conformitate cu angajamentele asumate în procesul de integrare europeană, CNPF lucrează la alinierea deplină la directivele UE privind supravegherea adminis-

tratorilor de pensii ocupaționale și protecția drepturilor participanților la schemele suplimentare de pensii. Scopul este dublu: să eliminăm eventualele bariere administrative, dar și să menținem un cadru de reglementare solid, care să garanteze siguranța contribuțiilor și încrederea publicului în acest instrument de economisire pe termen lung.

– **Privatizarea contra bonuri patrimoniale a lăsat în urmă o serie de disfuncționalități pe piața de capital. Care sunt soluțiile identificate de CNPF pentru depășirea acestor probleme istorice și pentru deblocarea potențialului companiilor afectate?**

– Privatizarea contra bonuri a lăsat o amprentă negativă asupra modului în care cetățenii au înțeles rolul și legătura cu o piață de capital matură și funcțională. Statul nu a reușit să cultiveze în investitorii care au primit aceste bonuri un profil activ și educat, capabil să participe efectiv la viața economică a societăților pe acțiuni create în urma privatizării în masă. Ca urmare, s-a generat un dezechilibru major între acționarii majoritari, care și-au consolidat puterea prin mijloace legale, și acționarii minoritari, care au rămas, în mare parte, pasivi în realizarea drepturilor lor.

CNPF transmite în mod frecvent mesaje publice către acționarii minoritari, încurajându-i să-și exercite dreptul de exit din societate, în special în situațiile când în cadrul evenimentelor corporative se aprobă tranzații de proporții sau cu conflict de interese.

Este important de menționat că subiectul conturilor inactive face parte din Strategia națională pentru dezvoltarea pieței de capital. Primul pas prevăzut este realizarea unei analize detaliate privind numărul, ponderea acțiunilor, contravaloarea acestora și statutul emitentului. Datele obținute vor permite CNPF să întreprindă acțiuni concrete pentru reducerea numărului societăților inactive, actualizarea registrelor și transparentizarea societăților cu mulți acționari.

A discutat
Ghenadie TUDOREANU

Moldova își modernizează lanțurile agroalimentare în perspectiva aderării la Uniunea Europeană

Pentru a fi mai rezilienți și mai competitivi, fermierii au nevoie de facilități moderne pentru păstrarea și procesarea produselor agricole. Statutul de țară candidată la Uniunea Europeană, obținut la 23 iunie 2022, a determinat accelerarea pregătirilor pentru aderare, iar dezvoltarea infrastructurii post-recoltare este un pas important în această direcție.

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, fiind determinat de demararea procesului de integrare a Republicii Moldova în UE, prin Fondul Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural (FNDAMR), încurajează investițiile care aduc beneficii esențiale pentru întregul sector agroalimentar: optimizarea lanțului de aprovizionare, prelungirea termenului de valabilitate a produselor, reducerea pierderilor, creșterea siguranței alimentare și a calității, dezvoltarea unor produse finite cu valoare adăugată și o protecție mai bună în fața fluctuațiilor de pe piață.

Tot mai mulți antreprenori aleg să investească în astfel de facilități. În perioada 2022-2024, prin intermediul FNDAMR au fost construite și modernizate peste 1070 de depozite frigorifice, case de ambalare și unități de procesare, contribuind la pregătirea fermierilor pentru o piață europeană competitivă și exigentă.

www.maia.gov.md

Analiza subscrierilor prin platforma eVMS.md și profilul investitorilor

Ministerul Finanțelor a analizat evoluția emisiunilor de valori mobiliare de stat (VMS) și profilul investitorilor în perioada septembrie 2024 – august 2025. Datele arată un interes în creștere, cu vârfuri semnificative – cea mai mare cerere fiind înregistrată în decembrie 2024, de peste trei ori mai mare decât oferta.

Profilul investitorului tipic evidențiază: vârsta medie de 42 de ani, predominanța categoriei 36-45 ani, preferință pentru maturități pe 1 și 2 ani, și o concentrare puternică în mediul urban, în special la Chișinău. Totodată, investitorii fideli, care revin constant la subscrieri, generează aproape 80% din volumul total investit.

Pentru trimestrul IV 2025, calendarul subscrierilor prin platforma eVMS.md este deja disponibil. Investitorii pot opta pentru obligațiuni cu maturități de 2,3 sau 4 ani, în funcție de obiectivele lor financiare.

Ministerul Finanțelor încurajează cetățenii să se înregistreze pe platforma eVMS.md, care oferă acces direct la oportunități de investiții sigure, fără intermediari și fără comisioane.

eVMS.md



www.mf.gov.md

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare



În cadrul ședinței din 1 octombrie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

I. AUTORIZARE:

• Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor privind:

– emisiunea suplimentară de acțiuni ale Societății pe acțiuni „DRUMURI ORHEI”, în sumă de 748 800 lei, în număr de 74 880 de acțiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor nebănești. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 41 803 530 lei, divizat în 4 180 353 de acțiuni ordinare nominative de clasă I, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 10 lei.

– emisiunea suplimentară de acțiuni ale Societății pe acțiuni „DRUMURI CRIULENI” în sumă de 748 800 lei, în număr de 74 880 de acțiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor nebănești. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 43 138 760 lei, divizat în 4 313 876 de acțiuni ordinare nominative de clasă I, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 10 lei.

II. SUPRAVEGHERE:

• În urma unei petiții depuse de către un consumator în raport cu OCN „LO-LIAL CREDIT” SRL, CNPF a constatat încălcări ale Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru consumatori, referitoare la plenitudinea și corectitudinea informațiilor din contract și din informațiile precontractuale. De asemenea, contractul include o clauză ce impune consumatorului confidențialitate contractuală. Printre abaterile identificate se numără clauze abuzive privind: modificarea unilaterală a ratei dobânzii, perceperea unui comision pentru rambursarea anticipată a creditului, competența teritorială a instanței pentru soluționarea litigiilor, restricții impuse debitorului privind contractarea altor credite în cazul înstrăinării bunurilor, precum și transmiterea gratuită sau oneros, sau de grevare a drepturilor creanțelor sale. În conformitate cu atribuțiile sale, autoritatea de supraveghere urmează să înainteze o acțiune în instanță pentru constatarea nulității clauzelor abuzive.

• CNPF a constatat mai multe neconformități ale OCN „OK Credit” SRL raportate la prevederile Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru consumatori, în urma unei petiții primite de la un consumator. Abaterile identificate includ: încălcări privind informarea și transparența contractuală; nerespectarea drepturilor de rambursare anticipată; aplicarea incorectă a ratei dobânzii aferente creditului. Totodată, creditorul a admis încălcarea prevederilor legale prin limitarea dreptului consumatorului de a-și achita, în orice moment, obligațiile din contractul de credit, prin impunerea unei compensații mai mari decât cea permisă de lege. De asemenea, au fost identificate clauze contractuale abuzive referitoare la penalități, repararea prejudiciilor, destinația împrumutului, precum restricții excesive asupra libertății debitorului prin garanții personale. Consiliul de Administrație al CNPF a prescris OCN „OK CREDIT” SRL recalcularea dobânzii conform prevederilor legale, respectiv restituirea, în termen de 30 zile, a sumelor încasate ilegal. În același timp, autoritatea de supraveghere urmează să înainteze o acțiune în instanță pentru constatarea nulității clauzelor abuzive.

• Urmare a petiției depuse de către un consumator, CNPF a constatat în raport cu ÎM CA „GRAWE CARAT ASIGURĂRI” SA devieri de la cerințele privind modul de dezvoltare a informațiilor în cadrul unei polițe de asigurare de bunuri de tip AUTOCASCO, fapt ce, conform legislației civile, duce la privarea dreptului de invocare a clauzei de despăgubire proporțională. Astfel, asiguratorul a redus despăgubirea datorată de acesta, în loc să o achite integral, ceea ce constituie o executare necorespunzătoare a normelor imperative ale legii, respectiv o încălcare a drepturilor asiguratului. În consecință, CNPF a prescris asiguratorului să soluționeze dosarul de daună menționat prin despăgubirea întregului prejudiciu asigurat, în limita sumei asigurate.

• Respingerea Cererii prealabile depuse de un consumator privind verificarea unui Contract de credit încheiat, în ianuarie 2025, cu OCN „CREDITBUN” SRL, prin care a invocat faptul că petițiile sale anterioare nu ar fi fost examinate în mod complet. Cererea a fost respinsă pe motivul că autoritatea deja a examinat aspectele invocate, fapt comunicat anterior petiționarului.

• Respingerea Cererii prealabile, formulată de către OCN „GREEN CREDIT” SRL, prin care se solicită suspendarea executării Hotărârii CNPF nr. 41/3 din 26.08.2025, până la soluționarea definitivă a cererii. Hotărârea contestată a fost emisă în urma unui control tematic, efectuat de CNPF în rezultatul căruia au fost constatate unele încălcări ale prevederilor Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru consumatori. CNPF a respins cererea, deoarece aceasta nu întrunește condițiile cumulative pentru dispunerea suspendării, în modul stabilit de Codul administrativ și legea specială.

Direcția generală de comunicare și educație financiară a CNPF

Comisia pentru decernarea Premiului Național a desemnat laureații ediției 2025

Câștigătorii din acest an ai Premiului Național au fost selectați în cadrul ședinței Comisiei pentru decernarea Premiului Național, prezidată de prim-ministrul Dorin Recean. Pentru ediția 2025 au fost prezentate 26 de dosare, ce reflectă performanțele obținute pe parcursul anului trecut în domeniile artă, știință, literatură, cinematografie, cultură, medicină și sport.

Premierul Dorin Recean a evidențiat contribuția semnificativă a candidaților în dezvoltarea sectoarelor în care activează și a subliniat importanța recunoașterii acestor realizări. „Trebuie să folosim aceste ocazii pentru a pune în valoare talentele noastre. Vă mulțumesc că sunteți parte a acestui efort de promovare a performanțelor și personalităților remarcabile”, a spus Dorin Recean.

Dosarele depuse au fost analizate de membrii comisiei, iar laureații au fost aleși prin vot secret. Lista câștigătorilor va fi aprobată în cadrul următoarei ședințe de Guvern, după care vor fi anunțate detaliile privind desfășurarea ceremoniei de premiere.

Guvernul acordă, anual, până la zece premii, fiecare constând în diplomă, medalie și o recompensă financiară de 100 de mii de lei.

www.gov.md

Compania “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A.

informează că prin Decizia unanimă a Acționarilor din 06.10.2025 s-a decis convocarea Adunării Generale Extraordinare Acționarilor pentru data de 10.10.2025, la ora 10.00

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

- Cu privire la aprobarea Programului de reasigurarea a Companiei “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A. pentru anul 2026.
- Cu privire la confirmarea entității de audit pentru efectuarea auditului situațiilor financiare individuale și consolidate și a auditului privind veridicitatea și plenitudinea situațiilor financiare specializate individuale și consolidate ale Companiei “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A. pentru anul 2025 și a auditului în scop de supraveghere privind veridicitatea și plenitudinea situațiilor financiare specializate individuale pentru perioada de gestiune încheiată la 31.12.2024, întocmite conform actelor normative ale Băncii Naționale a Moldovei și stabilirea cuantumului remunerației pentru serviciile acesteia.
- Cu privire la aprobarea remunerației variabile pentru Directorul General (organul executiv) și persoanele care exercită funcțiile-cheie aflate în subordinea Consiliului Societății pentru al treilea trimestru al anului 2025.
- Cu privire la autentificarea de către notar a semnăturilor Președintelui și Secretarului Adunării Generale a acționarilor.

Organul executiv

S.A.R. „MOLDCARGO” S.A.

În conformitate cu prevederile pct. 43 din Regulamentul cu privire la întocmirea și publicarea Raportului privind solvabilitatea și stabilitatea financiară de către societățile de asigurare sau de reasigurare, aprobat prin Hotărârea BNM nr. 124 din 28.05.2025, S.A.R. „MOLDCARGO” S.A. aduce la cunoștință că Raportul privind solvabilitatea și stabilitatea financiară pentru anul 2024, este disponibil pe pagina web a Companiei www.moldcargo.md, precum și este plasat pe portalul emitenților – Mecanismul de Stocare a informațiilor (MSI) <http://emitent-msi.market.md>.

Stimate actionar “Rapid-Prim” S.A.!

In baza deciziei directorului Societatii “Rapid-Prim” S.A. din data de 02.10.2025 se anunță convocarea adunării generale extraordinare a Societății, cu prezența acționarilor, care va avea loc la data de 01 Noiembrie 2025, ora 09.00 pe adresa: mun. Chisinau, str. Tighina 44 in incinta întreprinderii.

ORDINEA DE ZI:

- Alegerea Organului Executive;
- Alegerea Consiliului Societății și stabilirea remunerației acestora;
- Alegerea Comisiei de Cenzori și stabilirea remunerației acestora.

Lista acționarilor care au dreptul sa participe la adunarea generală extraordinară este perfectată la data de 02.10.2025.

Înregistrarea acționarilor – între orele 08.30 – 09.00. Inceperea adunarii la orele 09.00.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare puteți lua cunoștință începând cu data de 15.10.2025, între orele 10.00 -15.00, pe adresa: mun. Chisinau, str. Tighina 44.

Informatii la tel. : 061114011

“General Top Company” SA

La data de 18.09.2025 în cadrul „General Top Company” SA, mun. Chișinău, str. Puskin, nr. 5A, s-a ținut Adunarea Generală Ordinară a acționarilor Societății, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CADRUL ADUNĂRII AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

- Se ia act de Darea de seamă financiară a Societății pentru anul 2024 și a recunoaște activitatea drept satisfăcătoare.
- Se ia act de informația organizației de audit a „Primaudit Company” SRL, pentru anul 2024
- De a întreprinde măsuri pentru obținerea unui rezultat financiar pozitiv.
- De a acoperi pierderea anului 2024 din profitul anilor viitori.
- Utilizarea profitului net pentru anul 2025 (preconizat) în mărime de 100% pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți și dezvoltarea acesteia.

Compania de Asigurări “General Asigurări” S.A.

ÎN ATENȚIA PERSOANELOR INTERESATE

În conformitate cu prevederile pct. 43 din Capitolul III al Regulamentului cu privire la întocmirea și publicarea Raportului privind solvabilitatea și stabilitatea financiară de către societățile de asigurare sau de reasigurare, aprobat prin Hotărârea BNM nr. 124 din 28.05.2025, Organul executiv al Societății de Asigurare “General Asigurări”, IDNO 1016600035165, aduce la cunoștință că Raportul privind solvabilitatea și stabilitatea financiară pentru anul 2024, este disponibil pe pagina web a Companiei <https://general.md/rom-alte-actiuni/>.

Societatea de Asigurări “ACORD GRUP” S.A.

aduce la cunoștință, că în conformitate cu prevederile pct. 43 al “Regulamentului cu privire la întocmirea și publicarea Raportului privind solvabilitatea și stabilitatea financiară de către societățile de asigurare sau de reasigurare”, aprobat prin Hotărârea BNM nr. 124 din 28.05.2025, Raportul privind solvabilitatea și stabilitatea financiară pentru anul 2024, este disponibil pe Mecanismul oficial de stocare a informației la adresa: <https://emitent-msi.market.md/ro/>, precum și plasat în formă electronică pe pagina web a Societății www.acordgrup.md.

“MOSCOVA” S.A.

CERERE DE RETRAGERE OBLIGATORIE este adresată acționarilor minoritari ai “MOSCOVA” S.A. în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171 din 11.07.2012 privind piața de capital (în continuare „Legea nr. 171/2012”).

Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie. Emitentul: “MOSCOVA” S.A. (IDNO 1003600107857) are emise 2968482 acțiuni ordinare nominative de o singură clasă (ISIN MD14OSCO1009), fiecare cu valoarea nominală de 1 leu.

Sediul: bd. Moscova, 5, mun. Chișinău, MD2068, Republica Moldova.

Capital social: 2968482 lei.

Genul principale de activitate: Închirierea și exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.

Procedura de retragere obligatorie vizează un număr de 16159 de acțiuni, reprezentând 0.54% din totalul acțiunilor cu drept de vot emise de “MOSCOVA” S.A.

Inițiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare Ofertant), numărul de acțiuni deținute de Ofertant și de persoanele cu care acesta acționează în mod concertat.

Ofertantul, “IT-IPPON” S.R.L., IDNO 1003600054629, sediu bd. Mircea cel Bătrân, nr. 13/1, ap. 1F, mun. Chișinău, MD 2044, Republica Moldova, a derulat în perioada 10.09.2025 – 24.09.2025 o ofertă de preluare benevolă a acțiunilor emise de Emitent, prospectul căreia a fost aprobat de Comisia Națională a Pieței Financiare prin Hotărârea nr. 42/2 din 02.09.2025.

După finalizarea ofertei, Ofertantul deține 2950831 de acțiuni ale Emitentului, ceea ce constituie 99,46% din totalul acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Persoanele cu care Ofertantul acționează în mod concertat nu dețin acțiuni ale Emitentului.

În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171/2012, deținătorii de acțiuni cu drept de vot, cu excepția celor care prezintă în scris ofertantului o declarație privind refuzul de a vinde acțiunile, sunt obligați să vândă la un preț echitabil ofertantului, la cererea acestuia, acțiunile deținute dacă, după derularea unei oferte de preluare obligatorii sau benevole, ofertantul deține singur sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat cel puțin 90% din valorile mobiliare ce constituie obiectul ofertei.

Aplicând art. 30 din Legea nr. 171/2012 Ofertantul adresează acționarilor minoritari ai “MOSCOVA” S.A. cererea de retragere obligatorie a acțiunilor “MOSCOVA” S.A., procedură intermediată de Societatea de Investiții “BROKER M-D” S.A., sediu: str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, cod poștal MD2059, telefon/fax 022 293934 (în continuare Intermediar).

Prețul care urmează a fi plătit și metoda utilizată la determinarea prețului.

Prețul ce urmează a fi achitat acționarilor în cadrul procedurii de retragere obligatorie este de 12,13 lei per acțiune, care a fost stabilit în conformitate cu art. 23 din Legea 171/2012.

Locul și modul în care deținătorii de acțiuni se vor adresa Ofertantului în vederea înstrăinării acțiunilor sau prezentării declarației de refuz.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, acționarii care acceptă cererea de retragere obligatorie comunică în scris Ofertantului sau Intermediarului următoarele: a) datele de identificare și de contact; b) declarația prin care își dă acordul ca Ofertantul să-i achiziționeze toate acțiunile deținute; c) modalitatea aleasă pentru realizarea plății acțiunilor ce le deține: personal, prin mandat poștal sau prin transfer bancar, cu indicarea rechizitelor necesare.

Declarația poate fi prezentată personal sau prin reprezentant împuternicit prin procură autentificată notarial.

Acționarii care nu doresc să-și înstrăineze acțiunile vor comunica în scris Ofertantului sau Intermediarului despre refuzul de a vinde acțiunile, până la expirarea termenului cererii de retragere obligatorie, cu includerea cel puțin a următoarelor informații: a) datele de identificare și datele de contact; b) declarația privind refuzul de a vinde acțiunile deținute.

În cazul în care pe parcursul duratei cererii de retragere obligatorie, acționarul nu va înainta Ofertantului sau Intermediarului declarația prin care își dă acordul ca Ofertantul să-i achiziționeze toate acțiunile deținute sau declarația privind refuzul de a vinde acțiunile deținute, se consideră că acționarul a acceptat tacit cererea Ofertantului.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de lucru între orele 10:00-16:00, acționarii vor prezenta Ofertantului sau Intermediarului declarația prin care își dă acordul ca Ofertantul să-i achiziționeze toate acțiunile deținute sau, după caz, declarația privind refuzul de a vinde acțiunile deținute, la sediul Emitentului (bd. Moscova, 5, mun. Chișinău, MD2068, Republica Moldova, telefon de contact 079404025) sau la sediul Intermediarului S.I. “BROKER M-D” S.A. (str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, MD2059, telefon de contact/fax 022 293934).

Confirmarea existenței mijloacelor de plată necesare pentru achiziționarea acțiunilor care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie și modalitățile de achitare a contravalorii acestora.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziția valorilor mobiliare care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie și garantează achitarea acestora prin transferul sumei ce reprezintă contravaloarea acțiunilor pe contul Intermediarului.

Ofertantul, prin intermediul Intermediarului, va plăti contravaloarea acțiunilor prin modalitatea aleasă și comunicată de acționar.

În cazul când o asemenea comunicare nu este făcută, ofertantul, prin intermediul Intermediarului, efectuează plata acțiunilor prin mandat poștal cu confirmare de primire la adresa acționarului, așa cum este aceasta menționată în registrul acționarilor Emitentului.

În cazul în care mijloacele bănești transferate acționarilor prin mandat poștal sunt returnate, Ofertantul, prin intermediul Intermediarului, le va transfera conform prevederilor art. 30 din Legea nr. 171/2012 în Fondul de compensare a investitorilor gestionat de Comisia Națională a Pieței Financiare, la care acționarii se pot adresa pentru revendicarea drepturilor de încasare a mijloacelor bănești.

Durata cererii de retragere obligatorie.

Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă pentru o perioadă de 30 de zile calendaristice, cu începere de la data publicării, respectiv 08.10.2025 și este valabilă până pe data de 06.11.2025, inclusiv.

Avizarea cererii de retragere obligatorie nu are valoare de garanție și nici nu reprezintă o altă formă de apreciere a CNPF cu privire la tranzacțiile realizate ca urmare a procedurii de retragere. Decizia de avizare atestă doar faptul că cererea de retragere obligatorie corespunde cerințelor stabilite de legislația privind piața de capital.

ATENȚIONARE

În cazul în care acționarul, pe durata cererii de retragere obligatorie, nu va prezenta ofertantului refuzul în scris privind înstrăinarea acțiunilor ce îi aparțin, se va considera că acesta și-a exprimat acordul tacit privind înstrăinarea acțiunilor în condițiile cererii de retragere obligatorie și, drept consecință, acționarului i se va deconta prin mandat poștal, dacă acestea nu vor fi ridicate, în Fondul de compensare a investitorilor contravaloarea costului acțiunilor deținute, dacă aceasta nu va fi ridicată, iar în registrul acționarilor se va înregistra trecerea dreptului de proprietate către ofertant.

Ofertant:

Intermediar:

“IT-IPPON” S.R.L.
S.I. “BROKER M-D” S.A.

Consiliul
C.I.E. “Moldexpo” S.A.

aduce la cunoștință că, în data de 2 octombrie 2025, a avut loc Adunarea generală extraordinară a acționarilor C.I.E. “Moldexpo” S.A. care a examinat și

A APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

- Se numește dna Zianida Popa în funcția de director general al C.I.E „Moldexpo” S.A.
- Se aprobă Contractul de management al directorului general al C.I.E „Moldexpo” S.A.
- Se împuternicește președintele Consiliului C.I.E. „Moldexpo” S.A., dna Iulia Ranga, să semneze Contractul de management cu directorul general.

Stimați acționari
ai S.A. “BTA-26”!

Organul executiv al S.A. “BTA-26” anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor. Adunarea generală extraordinară a acționarilor S.A. “BTA-26”, cu prezența acționarilor, va avea loc pe data de 24.10.2025 pe adresa or. Cantemir, str. Boris Glavan 16. Înregistrarea acționarilor – 10.30. Începutul adunării – 11.00.

ORDINEA DE ZI:

- Cu privire la majorarea capitalului social.
- Aprobarea Hotărârii privind emisiunea valurilor mobiliare.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară se va întocmi de către societatea de registru Grupa Financiară S.A. cu data de 08.10.2025.

Cu materialele la ordinea de zi, acționarii au dreptul să facă cunoștință începînd cu data de 13.10.2025 între orele 10.00-13.00 la sediul Societății.

Acționarii, participanți la adunare, vor prezenta actele de identitate, iar reprezentanții acționarilor inclusiv și actul ce confirmă împuternicirile.

Societatea pe acțiuni “ELEKTROMANUFACTURING”

Directorul S.A. “ELEKTROMANUFACTURING” aduce la cunoștință că, din inițiativa acționarilor care împreună dețin 100% din acțiunile cu drept de vot ale Societății, se convocă adunarea generală extraordinară a acționarilor Societății în forma mixtă (prin imbinarea formelor: cu prezența acționarilor și prin corespondență), care va fi petrecută fără respectarea procedurilor de convocare conform art. 58 alin. (8), art. 68 alin. (3) ale Legii №1134-XIII din 02.4. 1997, art. 24 alin. (2) lit. b), art. 32 alin. (9) ale statutului societății din anul 2024, în următorul mod:

Adunarea va fi petrecută la data 09.10.2025, cu începere de la ora 11-30 minute, în incinta blocului administrativ al S.A. “ELEKTROMANUFACTURING” pe adresa: MD-3100, str. Decebal, 13, mun. Bălți, Republica Moldova. Înregistrarea participanților la adunare de la ora 11 pînă la ora 11-30 minute.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunare, va fi întocmită la data 06.10.2025.

Pe chestiunile ordinii de zi a adunării va fi petrecut votul deschis cu utilizarea buletinelor de vot.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

- Alegerea președintelui și secretarului adunării acționarilor.
- Alegerea comisiei de numărare a voturilor a adunării acționarilor.
- Cu privire la aprobarea rezultatelor negocierilor cu reprezentanții organelor de conducere ale S.A. “RĂUT” (din mun. Bălți) referitor la cumpărarea bunurilor imobile ale S.A. “RĂUT” – Luate în locațiune.
- Examinarea unor tranzacții.
- Acordarea împuternicirilor.

Buletinul de vot, ordinul directorului de convocare a adunăii și materialele aferente ordinii de zi a adunării vor fi expediate acționarilor pe adresele lor electronice disponibile (email/Viber/Whatsapp).

Cu materialel ordinii de zi a adunării acționarii pot face cunoștință din mesajele expediate pe adresele lor electronice sau la sediul Societății MD-3100, str. Decebal 13, mun. Bălți, Republica Moldova din data 06.10.2025 de la ora 10-00 pînă la ora 17-30, sau prin adresarea demersurilor pe Email novacov. andrei@emf.md și/sau Viber și/sau Whatsapp +37360465556.

Pentru participare la adunare acționarii/reprezentanții, care vor participa la adunare prin corespondență, vor prezenta (restitui) inclusiv până la data 09.10.2025 ora 11-30 minute pe adresa MD-3100, str. Decebal 13, mun. Bălți, Republica Moldova și/sau pe Email novacov. andrei@emf.md și/sau Viber/Whatsapp +37360465556 buletinul de vot, iar reprezentanții adăugător la aceasta – procura/mandat și instrucțiunile cu privire la efectuarea votului la adunare (în cazul dacă ele vor fi întocmite de acționar reprezentantului), întocmite în modul stabilit de legislație. Acționarii, care vor particpa la adunare prin corespondență, urmează să expedieze către Soceitate buletine de vot completate, semnate, pe care este necesar de autentificat semnătura acționarului/reprezentantului (de notar sau de administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al acționarului, iar pentru pensionari, de organul de asistență socială de la locul de trai).

Nu vor fi luate în calcul voturile de pe buletine de vot: prezentate după data 09.10.2025 ora 11-30 minute, nesemnate de acționari/reprezentanți, fără autentificarea semnăturii acționarului/reprezentantului, iar pentru reprezentanți – fără anexarea la ele a procurii și a instrucțiuni de vot (în cazul dacă ele vor fi întocmite de acționar), voturile exprimate de reprezentant contrar indicațiilor date de acționar în instrucțiunea de vot.

Societatea pe Acțiuni „Săiți”

Vă anunță, că Consiliul Societății a luat hotărârea despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, care va avea loc la data de 24.10.2025 la ora. 10.00 pe adresa: rn. Căușeni, s. Săiți, str. Ștefan cel Mare 1/a. Începutul înregistrării la ora 9.30. Sfârșitul înregistrării la ora 10.00

ORDINEA DE ZI:

- Aprobarea dării de seamă a organului executiv
- Aprobarea dării de seamă a Consiliului Societății
- Aprobarea dării de seamă a Comisiei de Cenzori
- Aprobarea raportului financiar
- Aprobarea statutului în redacție nouă
- Aprobarea regulamentului organului executiv
- Aprobarea regulamentului consiliului societății
- Aprobarea regulamentului comisiei ce cenzori
- Aprobarea regulamentului adunării generale a acționarilor societății
- Aprobarea codului de guvernanță corporativă
- Alegerea membrilor consiliului societății, componență, termen, remunerare
- Alegerea comisiei de cenzori, componență, termen, remunerare
- Realegerea directorului, termen
- Aprobarea tranzacției de proporții
- Aprobarea tranzacției cu conflict de interese

Lista acționarilor este întocmită la data de 07.10.2025.

De materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale se poate lua cunoștință pe adresa: rn. Căușeni, s. Săiți, str. Ștefan cel Mare 1/a. S.A. “Săiți” de la data de 08.10.25 de la ora. 10.00 până la ora. 12.00

Stimate acționar „PANIFIC” S.A.!

Organul Executiv al Societății, convoacă adunarea generală ordinară anuală a acționarilor „Panific” S.A. cu prezența acționarilor la 10.11.2025 pe adresa: mun. Chișinău, str. Grădina Botanică, 14/3. Înregistrarea acționarilor – 09.00 – 09.15. Inceputul adunării – orele 09.30.

ORDINEA DE ZI:

- Cu privire la darea de seamă a Administratorului Societății.
- Cu privire la darea de seamă a Comisiei de Cenzori a Societății.
- Cu privire la repartizarea profitului net obținut în 2024 (acoperirea pierderilor) al societății. Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net al anului 2025.
- Cu privire la alegerea Administratorului Societății.
- Cu privire la alegerea membrilor Comisiei de Cenzori,
- Cu privire la majorarea capitalului social al societății.
- Cu privire la aprobarea listei subscritorilor la emisia restructurată de acțiuni.
- Cu privire la aprobarea statutul societății în redacție nouă.
- Cu privire la delegarea persoanei să reprezinte societatea la înregistrarea modificărilor la ASP.
- Cu privire la autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului adunării generale a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a fost întocmită de către societatea de registru „Registrator-Centru” S.A. la data de 06.10.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale acționarii se pot familiariza începând cu data de 27.10.2025 pe adresa: mun. Chișinău, str. Grădina Botanică, 14/3, în localul Societății, între orele 13:00 – 15:00 în zilele lucrătoare.

Este necesar ca acționarii să dețină documentul ce certifică identitatea sa, în cazul delegării drepturilor reprezentantului – procura autentificată conform legislației.

Relații la tel: 079663002

S.A. “Combinatul Auto nr. 4”

DAREA DE SEAMĂ A Adunării Genarale Extraordinară a acționarilor SA “Combinatul Auto nr. 4 din Chișinău” din 03 octombrie 2025

EXAMENATE ȘI APROBATE:

- Revocarea din funcție a următorului membru al Consiliului Societății: – Melnic Ion
- Desemnarea de noi membri în Consiliului Societății: – Pisarenco Lucia
- Stabilirea cuantumului indemnizației membrilor Consiliului, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului, în mărime de un salariu minim (5500 lei).

În atenția acționarilor minoritari!

S.A. «Dacia-LV»

În conformitate cu Decizia Consiliului S.A. „Dacia-LV” din 06 octombrie 2025 desfășurată cu prezența 100% membri ai Consiliului a fost aprobată cu votul unanim:

- Darea de seamă privind rezultatele emisiunii a XV-a suplimentare de acțiuni în valoare de 18 804 675 MDL în număr de 1 253 645 acțiuni cu calificarea emisiunii ca efectuată prin subscrierea a mai mult de 80% din numărul acțiunilor anunțate spre plasare prin emisiune închisă, ce constituie peste 25% din toate acțiunile cu drept de vot plasate ale societății, ce în conformitate cu prevederile art. 81 lit. (b) din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni se consideră tranzacție de proporții. În condițiile art. 77 alin (8) din Legea nr. 1134/1997 acționarii minoritari ai societății sunt în drept să depună în adresa societății o cerere în formă scrisă privind achiziționarea acțiunilor ce le aparțin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/1997. Termenul de depunere a cererilor prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data producerii evenimentului, societatea achiziționând în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare.
- Lista subscritorilor la emisiunea suplimentară de acțiuni.
- Modificări la statutul societății în legătură cu emisiunea suplimentară de acțiuni.

În atenția acționarilor „Drumuri-Comrat” S.A.!

COMUNICAT INFORMATIV

Pe data de 03.10.2025 a avut loc ședința Consiliului „Drumuri-Comrat” S.A. Cvorumul adunării 100%.

LA ȘEDINȚA CONSILIULUI SOCIETĂȚII CU VOTUL UNANIM S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

- Valoarea aportului nebănesc în mărime de 1 977 000 lei a emisiei suplimentare de acțiuni la capitalul social al Societății.
- Lista subscritorilor la 197 770 acțiuni ordinare nominative nematerializate de Clasa 1 cu drept de vot, cu drept la achitare a dividendelor și o parte din patrimoniu în cazul lichidării societății, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei pentru o acțiune din emisiunea suplimentară.
- Darea de seamă cu privire la rezultatele subscrierii la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară de acțiuni;
- Statutul Societății în redacție nouă.
- Confirmarea emisiunii ca efectuată.

În conformitate cu art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/1997 acționarii minoritari ai societății sunt în drept să depună în adresa societății o cerere privind achiziționarea acțiunilor ce le aparțin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/1997.

Termenul de depunere a cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data producerii evenimentului (data înregistrării majorării capitalului social). Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/1997 societatea va achiziționa în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare.

Organul executiv
Relații la tel. 079455395